

**Nº / ANO DA PROPOSTA:**

039741/2016

OBJETO:

Aquisição de máquinas e equipamentos agrícolas: 25 Trator Agrícola; 24 Grade Aradora; 25 Grade Niveladora; 23 Rotoencanteirador; 15 Distribuidor de Calcário; 24 Pá Carregadeira Traseira.

JUSTIFICATIVA:

O Estado de Mato Grosso do Sul possui nos tempos atuais uma população de aproximadamente 70.538 agricultores familiares, sendo 35.469 famílias assentadas (31.513 pelo INCRA, 694 pelo Estado de MS, 2.013 famílias pelo Crédito Fundiário e 1.249 famílias pelo Banco da Terra), 20.060 famílias de agricultores familiares tradicionais, 12.305 famílias indígenas, 2.112 de famílias de pescadores profissionais artesanais e 592 famílias de quilombolas

A área ocupada pelos agricultores familiares é de aproximadamente 1.400.000 hectares, portanto é notável que significativa parcela dessa população encontra-se em espaços no Estado onde a intensificação do uso da terra pode se dar pela mecanização na preparação, recuperação e conservação do solo e água. A mecanização induz o aumento dos níveis de produção agrícola, da produtividade e que a elevação da produção local minimize a importação de produtos de outras regiões, garantido a permanência do homem no campo e gerando incremento na criação de empregos no campo. Os agricultores familiares em geral, não possuem capital para a contratação desses serviços, nem são detentores de equipamentos que possam efetivar essas práticas e a oferta desses serviços pelos municípios do Estado, dotando-os de patrulhas mecanizadas, em conjunto com as comunidades rurais incrementa a realização desses serviços para os agricultores familiares.

A mecanização dá oportunidade para que a agricultura seja diversificada com a introdução de novas culturas, ofertando novos produtos para o mercado local e até mesmo para a agroindústria. A mecanização tende a elevar o patamar de agricultura local em todos os níveis, dinamizando outros setores da economia e fortalecendo o setor agrário como um todo, e conseqüentemente o aumento da produção e produtividade na produção agropecuária, o aumento da renda e emprego no campo.

A presente proposta de apoio aos agricultores familiares na aquisição de máquinas e equipamentos agrícolas visa combater a pobreza rural, aumento da produção e da produtividade das culturas exploradas, o aumento no leque das culturas exploradas e atividades pecuárias e no aumento das margens de receita pelos agricultores familiares e estimulando o desenvolvimento local das comunidades estagnadas e ou de baixa renda.

O enfoque participativo do projeto busca a inclusão de todos os potenciais beneficiários, incluindo mulheres e jovens, por meio de campanha de informação em todos os municípios beneficiados.

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 53207	NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: SUPERINT. DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE	
CPF DO RESPONSÁVEL: 501.282.301-00	NOME DO RESPONSÁVEL: MARCOS HENRIQUE DERZI WASILEWSKI	
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: SBN QUADRA 1 BLOCO F ED. PALACIO DA AGRICULTURA 18-20 ANDARES,		CEP DO RESPONSÁVEL: 70040-908

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROponente: 03.981.081/0001-46					
Razão Social do Proponente: AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO E EXTENSAO RURAL					
Endereço Jurídico do Proponente: PARQUE DOS PODERES - BLOCO - 12, SN, BLOCO 12					
Cidade: CAMPO GRANDE	UF: MS	Código Município: 9051	CEP: 79031902	E.A.: Administração Pública Estadual ou do Distrito Federal	DDD/Telefone: 6733185271
Banco: 001 - BANCO DO BRASIL SA	Agência: 2576-3	Conta Corrente: 67768			
CPF do Responsável: 543.984.791-04	Nome do Responsável: ANDRE NOGUEIRA BORGES				
Endereço do Responsável: RUA COLIBRI, 86 - MANOEL COSTA LIMA				CEP do Responsável: 79040200	

3 - DADOS DO INTERVENIENTE

INTERVENIENTE: 15.412.257/0001-28					
RAZÃO SOCIAL DO INTERVENIENTE: ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL					
ENDEREÇO JURÍDICO DO INTERVENIENTE: BLOCO II, S/N					
CIDADE: CAMPO GRANDE	UF: MS	CÓDIGO MUNICÍPIO: 9051	CEP: 79031902	DDD/TELEFONE:	E.A: Administração Pública Estadual ou do Distrito Federal

CPF DO RESPONSÁVEL: 286.339.381-20	NOME DO RESPONSÁVEL: REINALDO AZAMBUJA SILVA				
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: AVENIDA ALVORADA, 195, APTO 1800 - JARDIM DOS ESTADOS				CEP DO RESPONSÁVEL: 79002520	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 5.599.853,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 500.000,00	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2016	R\$ 5.000.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 500.000,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 0,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 99.853,00	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	31/12/2016	
FIM DE VIGÊNCIA:	27/03/2019	
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO:	2019	

5 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: Aquisição de máquinas e equipamentos agrícolas			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor:	R\$ 3.070.532,00
Início Previsto: 31/12/2016	Término Previsto: 27/03/2019	Valor Global:	R\$ 5.500.000,00
UF: MS	Município: 9051 - CAMPO GRANDE	CEP:	79031-902
Endereço: Parque dos poderes, bl 12			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: 01.01 - TRATOR AGRÍCOLA, zero hora trabalhada, com as seguintes características: potência mínima de 85 CV, tração 4x4, motor a diesel, levante mecânico mínimo de 2.500 Kgf, direção hidrostática, mínimo de 8 marchas à frente e 2 marchas à ré, freio a disco banhado a óleo, pneus dianteiros 12.4-24 e traseiros 18.4-30 ou 18.4-34, faróis auxiliares dianteiros e traseiros, pisca e luz de freio, capota de proteção, pesos dianteiros e traseiros, TDP mínima de 540 rpm.			
Quantidade: 25.0 UN	Valor: R\$ 1.907.500,00	Início Previsto: 31/12/2016	Término Previsto: 27/03/2019
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: 01.02 - GRADE ARADORA intermediária com controle remoto de 14 discos com 26" e 6 mm, mancais a óleo, espaço entre os discos de 270 mm.			
Quantidade: 24.0 UN	Valor: R\$ 331.080,00	Início Previsto: 31/12/2016	Término Previsto: 27/03/2019
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: 01.03 - GRADE NIVELADORA de arrasto, com pneus para transporte, com 36 discos de 20 polegadas x 3,5 mm, espaçamento entre discos de 175 mm.			
Quantidade: 25.0 UN	Valor: R\$ 340.000,00	Início Previsto: 31/12/2016	Término Previsto: 27/03/2019
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: 01.04 - ROTO ENCANTEIRADOR – com 1,30 m de base de canteiro, com 1,10 de topo e 25 cm de altura.			
Quantidade: 23.0 UN	Valor: R\$ 223.767,00	Início Previsto: 31/12/2016	Término Previsto: 27/03/2019
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: 01.05 - CALCAREADEIRA com as seguintes características mínimas: sistema de acoplamento barra de tração no trator simples, capacidade de carga mínima de 2,3 m³, caixa de transmissão dos discos em banho de óleo, rodado em tandem com 04 pneus, regulagem milimétrica de abertura de saída permitindo dosagem a ser distribuída e discos com palhetas reguláveis.			
Quantidade: 15.0 UN	Valor: R\$ 224.985,00	Início Previsto: 31/12/2016	Término Previsto: 27/03/2019
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: 01.06 - PÁ CARREGADEIRA TRASEIRA com as seguintes características mínimas: acoplamento no sistema hidráulico do trator, com acionamento manual para descarga, capacidade de carga mínima de 220 litros, com altura de levante mínimo de 2,00 metros.			
Quantidade: 24.0 UN	Valor: R\$ 43.200,00	Início Previsto: 31/12/2016	Término Previsto: 27/03/2019

Meta nº: 2

Especificação: Aquisição de máquinas e equipamentos Agrícolas (saldo remanescente)			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor:	R\$ 2.429.468,00
Início Previsto: 05/10/2018	Término Previsto: 27/03/2019	Valor Global:	R\$ 5.500.000,00
UF:	Município:	CEP:	
Endereço:			

Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: CALCAREADEIRA com as seguintes características mínimas: sistema de acoplamento barra de tração no trator simples, capacidade de carga mínima de 2,3 m ³ , caixa de transmissão dos discos em banho de óleo, rodado em tandem com 04 pneus, regulagem milimétrica de abertura de saída permitindo dosagem a ser distribuída e discos com palhetas reguláveis.			
Quantidade: 21.0 un	Valor: R\$ 314.979,00	Início Previsto: 05/10/2018	Término Previsto: 27/03/2019
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: GRADE ARADORA intermediária com controle remoto de 14 discos com 26" e 6 mm, mancais a óleo, espaço entre os discos de 270 mm.			
Quantidade: 19.0 un	Valor: R\$ 262.105,00	Início Previsto: 05/10/2018	Término Previsto: 27/03/2019
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: GRADE NIVELADORA de arrasto, com pneus para transporte, com 36 discos de 20 polegadas x 3,5 mm, espaçamento entre discos de 175 mm.			
Quantidade: 18.0 un	Valor: R\$ 244.800,00	Início Previsto: 05/10/2018	Término Previsto: 27/03/2019
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: PÁ CARREGADEIRA TRASEIRA com as seguintes características mínimas: acoplamento no sistema hidráulico do trator, com acionamento manual para descarga, capacidade de carga mínima de 220 litros, com altura de levante mínimo de 2,00 metros			
Quantidade: 16.0 un	Valor: R\$ 28.800,00	Início Previsto: 05/10/2018	Término Previsto: 27/03/2019
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: ROTO ENCANTEIRADOR – com 1,30 m de base de canteiro, com 1,10 de topo e 25 cm de altura.			
Quantidade: 21.0 un	Valor: R\$ 204.309,00	Início Previsto: 05/10/2018	Término Previsto: 27/03/2019
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: TRATOR AGRÍCOLA, zero hora trabalhada, com as seguintes características: potência mínima de 85 cv, tração 4x4, motor a diesel, levante mecânico mínimo de 2.500 Kgf, direção hidrostática, mínimo de 8 marchas à frente e 2 marchas à ré, freio a disco banhado a óleo, pneus dianteiros 12.4-24 e traseiros 18.4-30 ou 18.4-34, faróis auxiliares dianteiros e traseiros, pisca e luz de freio, capota de proteção, pesos dianteiros e traseiros, TDP mínima de 540 rpm.			
Quantidade: 18.0 UN	Valor: R\$ 1.374.475,00	Início Previsto: 05/10/2018	Término Previsto: 27/03/2019

Meta nº: 3

Especificação: Aquisição de máquinas e equipamentos agrícolas			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor:	R\$ 99.853,00
Início Previsto: 09/10/2018	Término Previsto: 27/03/2019	Valor Global:	R\$ 5.500.000,00
UF:	Município:	CEP:	
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: CALCAREADEIRA com as seguintes características mínimas: sistema de acoplamento barra de tração no trator simples, capacidade de carga mínima de 2,3 m ³ , caixa de transmissão dos discos em banho de óleo, rodado em tandem com 04 pneus, regulagem milimétrica de abertura de saída permitindo dosagem a ser distribuída e discos com palhetas reguláveis			
Quantidade: 5.0 un	Valor: R\$ 74.995,00	Início Previsto: 09/10/2018	Término Previsto: 27/03/2019
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: PÁ CARREGADEIRA TRASEIRA com as seguintes características mínimas: acoplamento no sistema hidráulico do trator, com acionamento manual para descarga, capacidade de carga mínima de 220 litros, com altura de levante mínimo de 2,00 metros.			
Quantidade: 3.0 un	Valor: R\$ 5.400,00	Início Previsto: 09/10/2018	Término Previsto: 27/03/2019

Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: ROTOENCANTEIRADOR – com 1,30 m de base de canteiro, com 1,10 de topo e 25 cm de altura.			
Quantidade: 2.0 un	Valor: R\$ 19.458,00	Início Previsto: 09/10/2018	Término Previsto: 27/03/2019

**6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
SUPERINT. DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE**

MÊS DESEMBOLSO: Dezembro		ANO: 2016
META Nº: 1	VALOR DA META:	R\$ 2.791.392,88
DESCRICHÃO: Aquisição de máquinas e equipamentos agrícolas		
META Nº: 2	VALOR DA META:	R\$ 2.208.607,12
DESCRICHÃO: Aquisição de máquinas e equipamentos Agrícolas (saldo remanescente)		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 5.000.000,00	PARCELA Nº: 1

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO E EXTENSAO RURAL**

MÊS DESEMBOLSO: Dezembro		ANO: 2016
META Nº: 1	VALOR DA META:	R\$ 279.139,12
DESCRICHÃO: Aquisição de máquinas e equipamentos agrícolas		
META Nº: 2	VALOR DA META:	R\$ 220.860,88
DESCRICHÃO: Aquisição de máquinas e equipamentos Agrícolas (saldo remanescente)		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 500.000,00	PARCELA Nº: 1
MÊS DESEMBOLSO: Outubro		ANO: 2018
META Nº: 3	VALOR DA META:	R\$ 99.853,00
DESCRICHÃO: Aquisição de máquinas e equipamentos agrícolas		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 99.853,00	PARCELA Nº: 2

8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 02 03 - GRADE NIVELADORA de arrasto, com pneus para transporte, com 36 discos de 20 polegadas x 3,5 mm, espaçamento entre discos de 175 mm.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Centro de Pesquisa e capacitação da AGRAER - CEPaER - Rod MS 080, KM				
CEP: 79114-901	UF: MS	MUNICÍPIO: 9051 - CAMPO GRANDE		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 18,00	V. UNITÁRIO: R\$ 13.600,00	V.TOTAL: R\$ 244.800,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 02 04 - ROTOENCANTEIRADOR – com 1,30 m de base de canteiro, com 1,10 de topo e 25 cm de altura.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Centro de Pesquisa e capacitação da AGRAER - CEPaER - Rod MS 080, KM				
CEP: 79114-901	UF: MS	MUNICÍPIO: 9051 - CAMPO GRANDE		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 21,00	V. UNITÁRIO: R\$ 9.729,00	V.TOTAL: R\$ 204.309,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 02 06 - PÁ CARREGADEIRA TRASEIRA com as seguintes características mínimas: acoplamento no sistema hidráulico do trator, com acionamento manual para descarga, capacidade de carga mínima de 220 litros, com altura de levante mínimo de 2,00 metros.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Centro de Pesquisa e capacitação da AGRAER - CEPaER - Rod MS 080, KM				
CEP: 79114-901	UF: MS	MUNICÍPIO: 9051 - CAMPO GRANDE		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 16,00	V. UNITÁRIO: R\$ 1.800,00	V.TOTAL: R\$ 28.800,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 03 - PÁ CARREGADEIRA TRASEIRA com as seguintes características mínimas: acoplamento no sistema hidráulico do trator, com acionamento manual para descarga, capacidade de carga mínima de 220 litros, com altura de levante mínimo de 2,00 metros.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Rendimentos de Aplicação			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Cepaer - Centro de pesquisa e capacitação da AGRAER - ROD MS 080, KM				
CEP: 79114-901	UF: MS	MUNICÍPIO: 9051 - CAMPO GRANDE		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO: R\$ 1.800,00	V.TOTAL: R\$ 5.400,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 02 05 - CALCAREADEIRA com as seguintes características mínimas: sistema de acoplamento barra de tração no trator simples, capacidade de carga mínima de 2,3 m ³ , caixa de transmissão dos discos em banho de óleo, rodado em tandem com 04 pneus, regulagem milimétrica de abertura de saída permitindo dosagem a ser distribuída e discos com palhetas reguláveis.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Centro de Pesquisa e capacitação da AGRAER - CEPaER - Rod MS 080, KM				
CEP: 79114-901	UF: MS	MUNICÍPIO: 9051 - CAMPO GRANDE		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 21,00	V. UNITÁRIO: R\$ 14.999,00	V.TOTAL: R\$ 314.979,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 02 02 - GRADE ARADORA intermediária com controle remoto de 14 discos com 26" e 6 mm, mancais a óleo, espaço entre os discos de 270 mm				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Centro de Pesquisa e capacitação da AGRAER - CEPaER - Rod MS 080, KM				
CEP: 79114-901	UF: MS	MUNICÍPIO: 9051 - CAMPO GRANDE		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 19,00	V. UNITÁRIO: R\$ 13.795,00	V.TOTAL: R\$ 262.105,00	
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 02 - CALCAREADEIRA com as seguintes características mínimas: sistema de acoplamento barra de tração no trator simples, capacidade de carga mínima de 2,3 m ³ , caixa de transmissão dos discos em banho de óleo, rodado em tandem com 04 pneus, regulagem milimétrica de abertura de saída permitindo dosagem a ser distribuída e discos com palhetas reguláveis				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Rendimentos de Aplicação			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Cepaer - Centro de pesquisa e capacitação da AGRAER - ROD MS 080, KM				
CEP: 79114-901	UF: MS	MUNICÍPIO: 9051 - CAMPO GRANDE		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO: R\$ 14.999,00	V.TOTAL: R\$ 74.995,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 02 01 - TRATOR AGRÍCOLA, zero hora trabalhada, com as seguintes características: potência mínima de 85 cv, tração 4x4, motor a diesel, levante mecânico mínimo de 2.500 Kgf, direção hidrostática, mínimo de 8 marchas à frente e 2 marchas à ré, freio a disco banhado a óleo, pneus dianteiros 12.4-24 e traseiros 18.4-30 ou 18.4-34, faróis auxiliares dianteiros e traseiros, pisca e luz de freio, capota de proteção, pesos dianteiros e traseiros, TDP mínima de 540 rpm.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Centro de Pesquisa e capacitação da AGRAER - CEPAER - Rod MS 080, KM				
CEP: 79114-901	UF: MS	MUNICÍPIO: 9051 - CAMPO GRANDE		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 18,00	V. UNITÁRIO: R\$ 76.359,72	V.TOTAL: R\$ 1.374.475,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 01.01 - TRATOR AGRÍCOLA, zero hora trabalhada, com as seguintes características: potência mínima de 85 cv, tração 4x4, motor a diesel, levante mecânico mínimo de 2.500 Kgf, direção hidrostática, mínimo de 8 marchas à frente e 2 marchas à ré, freio a disco banhado a óleo, pneus dianteiros 12.4-24 e traseiros 18.4-30 ou 18.4-34, faróis auxiliares dianteiros e traseiros, pisca e luz de freio, capota de proteção, pesos dianteiros e traseiros, TDP mínima de 540 rpm.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Estado de Mato Grosso do Sul				
CEP: 79031-902	UF: MS	MUNICÍPIO: 9051 - CAMPO GRANDE		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 25,00	V. UNITÁRIO: R\$ 76.300,00	V.TOTAL: R\$ 1.907.500,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 01.03 - GRADE NIVELADORA de arrasto, com pneus para transporte, com 36 discos de 20 polegadas x 3,5 mm, espaçamento entre discos de 175 mm.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Estado de Mato Grosso do Sul				
CEP: 79031-902	UF: MS	MUNICÍPIO: 9051 - CAMPO GRANDE		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 25,00	V. UNITÁRIO: R\$ 13.600,00	V.TOTAL: R\$ 340.000,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 01 - ROTOENCANTEIRADOR – com 1,30 m de base de canteiro, com 1,10 de topo e 25 cm de altura				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Rendimentos de Aplicação			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Cepaer - Centro de pesquisa e capacitação da AGRAER - ROD MS 080, KM				
CEP: 79114-901	UF: MS	MUNICÍPIO: 9051 - CAMPO GRANDE		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO: R\$ 9.729,00	V.TOTAL: R\$ 19.458,00	
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 01.02 - GRADE ARADORA intermediária com controle remoto de 14 discos com 26" e 6 mm, mancais a óleo, espaço entre os discos de 270 mm.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Estado de Mato Grosso do Sul				
CEP: 79031-902	UF: MS	MUNICÍPIO: 9051 - CAMPO GRANDE		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 24,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 13.795,00	V.TOTAL: R\$ 331.080,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 01.06 - PÁ CARREGADEIRA TRASEIRA com as seguintes características mínimas: acoplamento no sistema hidráulico do trator, com acionamento manual para descarga, capacidade de carga mínima de 220 litros, com altura de levante mínimo de 2,00 metros.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Estado de Mato Grosso do Sul				
CEP: 79031-902	UF: MS	MUNICÍPIO: 9051 - CAMPO GRANDE		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 24,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.800,00	V.TOTAL: R\$ 43.200,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 01.04 - ROTO ENCANTEIRADOR – com 1,30 m de base de canteiro, com 1,10 de topo e 25 cm de altura.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Estado de Mato Grosso do Sul				
CEP: 79031-902	UF: MS	MUNICÍPIO: 9051 - CAMPO GRANDE		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 23,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 9.729,00	V.TOTAL: R\$ 223.767,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 01.05 - CALCAREADEIRA com as seguintes características mínimas: sistema de acoplamento barra de tração no trator simples, capacidade de carga mínima de 2,3 m³, caixa de transmissão dos discos em banho de óleo, rodado em tandem com 04 pneus, regulagem milimétrica de abertura de saída permitindo dosagem a ser distribuída e discos com palhetas reguláveis.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Estado de Mato Grosso do Sul				
CEP: 79031-902	UF: MS	MUNICÍPIO: 9051 - CAMPO GRANDE		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 15,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 14.999,00	V.TOTAL: R\$ 224.985,00
OBSERVAÇÃO:				

9 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
449052	R\$ 5.599.853,00	R\$ 5.500.000,00	R\$ 0,00	R\$ 99.853,00
TOTAL GERAL:	R\$ 5.599.853,00			

10 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

11 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

12 - ANEXOS

Comprovação da Contrapartida

Nome do Arquivo:

Declaração de contrapartida Estadual.pdf